
Borgertopmøde – svarudkast til Danske Regioner 
 

Følgende indstilles af direktionen til FU og regionssrådet: 

 

At svarudkast til Danske Regioners bestyrelse i forhold til hvilke initiativer, der kan 

iværksættes på landsplan godkendes. 

 

Her følger svarudkast: 

 

Til Danske Regioners bestyrelse vedrørende opfølgning på borgertopmøde 2011 

Som led i opfølgningen på borgertopmøderne 5.marts 2011, har Demokratiudvalget og Danske 

Regioners bestyrelse bedt om tilbagemeldinger fra regionerne. Disse kan føre til, at Danske 

Regioner iværksætter yderligere initiativer.  

 

På baggrund af drøftelser i Rådgivende udvalg om hospitaler, Rådgivende udvalg vedrørende 

primær sundhed og Rådgivende udvalg vedrørende psykiatri og socialområdet samt 

Forretningsudvalget og Regionsrådet fremsendes forslag til initiativer, der kan iværksættes på 

landsplan samt bemærkninger, der skønnes relevante for Danske Regioners bestyrelse i det 

forløb, der følger efter borgertopmøderne. 

 

Generelle bemærkninger  

Der er følgende bemærkninger til borgertopmødet: 

 

 Et værdifuldt koncept: Politikerne får meget at vide om borgernes ønsker ved at 

deltage i borgertopmødet i rollen som lyttende. Det vurderes også, at initiativet 

bidrager til at gøre Region Midtjylland/regionerne mere synlige og forbedre image.  

 

 Opfølgning er afgørende: Vigtigheden af at følge op på borgertopmødet 

understreges. Den store interesse fra borgernes side forpligter. Der er et udtalt ønske 

om at anvende og nyttiggøre resultaterne. 

 

 Emner fra borgertopmøderne: Emner fra borgertopmødet er indledningsvis drøftet, 

herunder specialisering på tværs af regioner, prioritering af indsats, information af 

patienter, krav til patienterne før operation og påvirkning til sundere adfærd generelt.  

 

 Psykiatrien: Området var underprioriteret i materialet, hvilket betød, at der var for lidt 

fokus på dette område på selve dagen. 

 

 Briefing og instruktion af regionsrådet: Teknologirådets instruktion og briefing af 

regionsrådets medlemmer skal være mere præcis. Der er behov for en grundigere 

forberedelse af de deltagende medlemmer på dagens forløb og de varierende 

aktiviteter, så de føler sig bedre rustet på dagen. 

 

 Repræsentativitet: Det bemærkes, at der er tale om en overrepræsentation af 

deltagere over 50 år og en underrepræsentation af borgere under 40 år. Desuden 

vurderes, at borgere med anden etnisk baggrund har været underrepræsenteret på 

borgertopmødet i Region Midtjylland. Der er desuden en opfattelse at, at deltagerne 

havde stor viden om og interesse for sundhedssystemet, hvilket kan indikere, at socialt 

svage grupper også har været underrepræsenteret. Dette bør tages med i fremtidige 

overvejelser, herunder om man kan tage særlige initiativer for at få de nævnte grupper 

bedre repræsenteret. 

 

 Resultater som rettesnor: Resultaterne er anvendelige som rettesnor, når der 

fremover træffes beslutninger, idet de ikke er præget af enkeltpersoners holdninger. 

 



 

 Fokus på eventuelt fremtidige borgertopmøder: Der har været afholdt to 

borgertopmøder om sundhedsvæsnet (2008 og 2011), hvor der til dels har været 

sammenfald i fokus og spørgsmål. Skal der afholdes borgertopmøderne fremover, bør 

det overvejes, om nyt fokus og nye spørgsmål i forhold til de allerede afholdte 

topmøder kan være hensigtsmæssig. 

 

 Inddragelse af alle interesserede: Man bør overveje at udvide antallet af deltagere, 

så alle de borgere, der viser interesse også får mulighed for at deltage. 

 

 

Forslag til initiativer, der iværksættes af Danske Regioner 

Der efterspørges en overordnet stillingtagen hos Danske Regioner til, hvilke metoder der 

aktuelt kan anvendes for at nyttiggøre borgertopmøderne og resultaterne derfra. Det anbefales 

således at:  

 

1) Danske Regioner fastlægger metoder og struktur for opfølgning på borgertopmødet, 

hvorefter 

 

2) der sker en nærmere stillingtagen til og drøftelse af borgertopmødets resultater, hvilket 

kan foregå i såvel regi af Danske Regioner som i den enkelte region. Danske Regioner 

opfordres her til at tage stilling til, om der er udvalgte resultater fra borgertopmødet, 

der skal have særlig opmærksomhed.  

 

3) En drøftelse af hvordan borgertopmødet kan bidrage til at udvikle demokratiet og hvilke 

perspektiver det giver på sigt, kan med fordel tages i regi af Danske Regioner. 

 

 

 

 

* * * 

 

 


